
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Comune di Vigonovo  

CITTÀ METROPOLITANA DI  VENEZIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 138 DEL 05/04/2024 REG.GEN 
REGISTRO PARTICOLARE N. 31 DEL 05/04/2024 

OGGETTO: 
Impegno di spesa per convenzioni progetti centro anziani sito in via Montale n. 1 anno 2024  

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Visto l’art.4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

Visti gli artt.22-23 e 24 del vigente Statuto; 
 

Visti gli artt.17 e 18 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto l’art.63 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 14 del 29.12.2023, avente per oggetto “Nomina della 

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona. Periodo 01.01.2024 – 31.12.2024”; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 15.02.2024 con cui è stato approvato il DUP 

2024/2026; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 15.02.2024 di approvazione del bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2024 di approvazione del PEG 2024/2026; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 21.03.2016, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il “Regolamento in materia di Servizi Sociali”; 
 

Visti gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati al Servizio a valere sullo stanziamento 
assegnato nel suddetto P.E.G. al Capitolo 16817 “Contributo al centro anziani” e al cap. 16840 “Contributi 
per lavori di pubblica utilità”; 
 
  Vista deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 25.08.2022, avente per oggetto “Approvazione 
Bando Pubblico per affidamento gestione attività per anziani in Vigonovo”, resa immediatamente eseguibile 
con la quale il Comune di Vigonovo intendeva affidare la gestione di progetti per anziani e la gestione 
ricreativo/culturale del Centro Anziani di Vigonovo ad una o più associazioni del territorio, per uno più 
progetti, legalmente costituite ed iscritte all’albo Regionale delle APS o Associazioni di volontariato; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

      Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Servizi alla Persona n. 432 del 
06.10.2022 con la quale è stato approvato il verbale redatto in data 06.10.2022 relativo alla seduta di 
valutazione dei progetti relativi al bando e che l’associazione “Mani in Terra è risultata soggetto idoneo alla 
sottoscrizione della convenzione per i seguenti progetti: 

Sez. 1) progetti di organizzazione gite culturali e soggiorni climatici; 
Sez. 2) progetti di organizzazione attività di sorveglianza e custodia spazi pubblici per nonno-vigile, 

soprattutto orientati agli attraversamenti pedonali davanti alle scuole;  
Sez. 3) progetti di gestione ricreativo/culturale del Centro Anziani, con possibilità di valutare la 

somministrazione di alimenti e bevande, riservata ai soci; 
Sez. 4) progetti di trasporto di solidarietà per anziani, disabili e persone in difficoltà e consegna pasti 

caldi; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 146 del 19.10.2022, resa immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Approvazione schemi di convenzione con l’Associazione di Promozione Sociale “Mani in Terra”; 
 
 Viste le convenzioni sottoscritte tra il Comune di Vigonovo e l’Associazione Mani in Terra di 
Vigonovo; 
 
 Visto il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari, 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazioni esecutive n. 34 del 21/5/1991 (atti Co.Re.Co. Sezione 
di Venezia al n. 5605/91) e n. 62 del 15/7/1991 (atti Co.Re.Co. Sezione di Venezia al n. 6849/91) e 
modificato con deliberazioni consiliari esecutive n. 24 del 23/4/1996 (atti Co.Re.Co. al n. 1608/96) e n. 25 
del 23/4/1996 (atti Co.Re.Co. Sezione di Venezia al n. 1609/96); 

 
Vista la necessità di provvedere all’impegno di spesa relativo all’anno 2024 sulla base delle suddette 

convenzioni; 
 

 Visto l’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, intitolato “Obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati” che prevede misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione;  
 

Ritenuto di provvedere in merito: 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare la somma complessiva di euro 20.000,00 a favore dell’Associazione Mani in Terra, con 
sede a Vigonovo (VE) imputandola come segue: 

a. per Euro 8.000,00 al cap. 16817 “Contributo al centro anziani” del PEG 2024;  
b. per Euro 12.000,00 al cap. 16840 “Contributi per lavori di pubblica utilità” del bilancio 

2024; 
 

2) di liquidare, con successivo provvedimento le somme suindicate a valere sul presente impegno di 
spesa; 

3) di dare atto che, nella fattispecie e secondo le disposizioni del D.lgs.vo 118/2011, l’obbligazione 
giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso del presente esercizio; 
 

4)  di dare atto che, il presente provvedimento è adottato nel rispetto degli obblighi di cui agli articoli 
6,7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 62/2013 e art. 6 bis della legge 241/90, per cui non sussiste situazione 
di conflitto di interessi né in capo al Responsabile dell’Istruttoria né in capo al Responsabile del 
Procedimento che sottoscrive il presente atto; 

 
5)  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 
 

6) di dare atto che si provvede alla pubblicazione dei dati indicati dal D.Lgs. n. 33/2013 e che la 
modalità di individuazione del beneficiario è: convenzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7) di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 si provvederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vigonovo ed al suo inserimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi” 
del sito istituzionale dell’Ente; 
 

 
Copia della presente determinazione viene inviata al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza, nonché all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione. 

 
                                                                                                       La Responsabile  

dell’ AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
                                                                                                  TOMMASI GIULIANA


